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监测单位：商洛市发展和改革委员会

商品名称

白菜

甘蓝

韭菜

小白菜

菠菜

土豆

白萝卜

胡萝卜

大葱

芹菜

莲菜

蒜薹

等级

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

计价单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

上期
零售价

1.20

1.80

2.50

2.50

3.50

1.30

1.20

2.00

2.50

2.30

7.00

5.00

本期
零售价

1.20

1.50

2.50

2.50

4.00

1.30

1.20

2.00

2.50

2.30

7.00

5.00

涨跌幅

0.00%

-16.67%

0.00%

0.00%

14.29%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

备注

↓

↑

商品名称

莴笋

圆茄子

青椒

西红柿

西葫芦

冬瓜

豆角

黄瓜

黄豆芽

老豆腐

蘑菇

等级

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

新鲜

计价单位

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

元/500克

上期
零售价

2.50

2.00

3.00

2.00

1.50

2.00

2.50

2.00

2.50

2.50

4.00

本期
零售价

2.50

2.00

3.00

2.00

1.80

2.00

2.50

2.00

2.50

2.50

3.50

涨跌幅

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

20.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

0.00%

-12.50%

备注

↑

↓

●商南县慕山溪职业技能培训学校的民办非企业单
位 登 记 证 书 正 本 丢 失 ，统 一 社 会 信 用 代 码 为
52611023MJY56814XX，声明作废。

●陕 西 省 商 洛 市 商 州 区 北 新 街 148 号 李 睿 箖
的《出 生 医 学 证 明》丢 失 ，编 号 为 U610426164 ，声
明 作 废 。

●洛南县应急管理局尾矿库治理资金管理处的
开户许可证丢失，账号为 2708023501201000083074，
核准号为 L8032000050901，开户行为洛南县农村信
用合作联社，声明作废。

●陕西省丹凤县峦庄镇张洋的《出生医学证明》
丢失，编号为 R610240422，声明作废。

●洛南县景村镇景兴小学的开户许可证丢失，账
户名称为洛南县景村镇景兴小学工会专户，账号为
20361102100100000333351， 核 准 号 为
Z8032000089101，开户行为中国农业发展银行洛南
县支行，声明作废。

声 明

6 月 21 日，商州区夜村镇与板桥镇干部职工在夜村镇刘一
村进行了一场充满激情与汗水的气排球友谊赛。

赛场上，双方球员身姿矫健，你来我往展开攻防战，犀
利的发球、轻盈的弹跳、猛烈的扣杀、默契的拦网。队员之
间相互配合，及时调整站位，失误时相互拍肩鼓励，得分后
相互击掌庆祝。

“在气排球训练和比赛过程中，通过不断地跑动、跳跃和
挥臂，可以有效锻炼心肺功能和肌肉力量，增强身体素质。”
夜村镇干部余金凤表示，大家在追求个性发展的同时，更加
注重团队合作，队员之间互相信任、互相鼓励、互相支持的团
队氛围更加浓厚。

为努力备战商州区第二届气排球比赛，夜村镇先后组织
镇村气排球比赛、兄弟镇（街道）气排球友谊赛，积极参与东
部镇（街道）气排球邀请赛，以实际行动动员镇村干部及群众
积极参与。

“这次友谊赛全体队员以团结协作、奋勇拼搏的精神，赛出
了水平、赛出了风格，达到了以球会友、以球促谊的目的，积累了
实战经验，充分展现了干部职工的风采。”夜村镇党委书记张文
华说，“今后，我们要大力推
广气排球运动，把赛场上勇
于竞争、拼搏进取的精神转
化为推动各项工作的强大动
力，为实现夜村镇高质量发
展不懈努力。”

激情排球 燃动夏日
本报通讯员 董旦旦

本报讯 （通讯员 杨 莉）近期，镇安县纪委监委下发
通知，明确“八个禁止”要求，公布举报电话，严禁党员干部和
国家公职人员违规操办“升学宴”“谢师宴”。

镇安县纪委监委要求全县党员干部、公职人员禁止为子女
升学操办非亲属聚餐性质的“升学宴”“谢师宴”；禁止借子女升
学之机违规收受礼品礼金、卡券、有价证券以及电子红包等；禁
止用公款或让下属单位、管理服务对象报销应由本人支付的子
女升学、入学等费用；禁止使用公车或向下属单位、管理服务对
象借车接送子女及亲属入学、外出旅游；禁止接受管理服务对象
为子女及亲属提供外出旅游等活动安排；禁止借子女升学之机，
违规以自己或他人名义，采取提前或延后、只收礼不办宴、分批
次分地点、化整为零等方式变相违规操办“升学宴”；禁止以感谢
名义向教师赠送礼品礼金以及学校教职工接受学生、家长的礼
品礼金和参加“升学宴”“谢师宴”；禁止参加以各种名义变相操
办的“升学宴”“谢师宴”及其他类似宴请活动。

为确保“八个禁止”要求落到实处，镇安县纪委监委要求
教育主管部门加大宣传力度，强化监督检查，对苗头性问题及
时提醒；市监部门要严厉打击以升学为噱头的商业营销活
动。同时将违规操办“升学宴”“谢师宴”作为日常监督的重要
内容，从严执纪问责，对顶风违纪、有令不行、有禁不止的，发
现一起，查处一起，典型案件一律通报曝光，形成有效震慑。

镇安严防违规操办“升学宴”“谢师宴” 以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城以 赛 兴 城
幸福就在身边幸福就在身边

辖商州区陈塬街道和城关部分区域，
既有城区中心地带又有城乡接合部，城乡
差异大、流动人口多、安保压力重、矛盾纠
纷繁杂反复，针对这一现状，市公安局商州
分局陈塬派出所以“办小事、解小忧”为切
口，探索矛盾纠纷快速化解、多元联调化
解、积分奖惩化解的“快、联、奖”工作法，变
被动应对为主动化解，矛盾纠纷化解成效
明显。2023 年以来，矛盾纠纷化解率同比
上升 35%，“民转刑、刑转命”案件零发生，
被评为全市“枫桥式派出所”。

以“快”为基解纠纷

面对案多警少突出问题，陈塬派出所
坚持以“快”为基，要求民警接警后，城区 5
分钟、城郊 15 分钟到达现场，快速控制现
场、查清事实，实现简单纠纷现场结。对于

在现场一时无法化解的纠纷，建立“1+多
长”快速响应机制，即由一名社区民警和多
名组长、楼长、中心户长、保安队长、保卫科
长、网格片长联合调解，实现一般纠纷当日
结，纠纷化解不过夜。对于当日无法化解
的复杂矛盾，落实“汇总、研判、移交、回访”
全流程闭环管理机制，力争复杂纠纷限时
结。应用快速化解工作法以来，辖区 80%
的矛盾纠纷于当日得到有效化解，因纠纷
引发的治安案件同比下降 20%。

以“联”为要激动能

陈塬派出所积极推动落实人民调解、
司法调解、行政调解“三调联动”机制。街
道党委成立了以政法委员为组长，各职能
部门为成员的矛盾纠纷联席会议制度，着
力化解各类复杂疑难矛盾纠纷。机制运行

以来，成功化解疑难信访案件 3 起。民警
作为纠纷化解召集人，将警务室作为矛盾
纠纷化解的主阵地，采取“庭所联调”“两所
联调”“律师进所”等方式，联调联控；邀请

“五老乡贤”参与化积怨、消老案、解难题，
在陈塬街道上河村成立了“李彩凤调解
室”，累计化解地界纠纷、物业纠纷 11 起、
复杂家庭纠纷 7 起。派出所通过“日研判、
日汇总”工作制度，及时将不属于公安机关
管辖的矛盾纠纷进行分流移交，全年通过
部门协同成功化解施工纠纷、薪资纠纷 8
起，群众安全感、满意度明显提升。

以“奖”促调提质效

结合辖区实际，陈塬派出所积极探索
建立积分奖惩考核机制，对民辅警、社区协
警、片长组长、村（社区）干部矛盾纠纷化解

工作量化积分考核，用制度倒逼责任。定
期对矛盾纠纷化解开展月评季考，根据考
评结果，及时兑现干部工资，落实“以奖代
补”、表彰奖励。目前，选树特优辅警 2 人，
月增资 500 元，评选优秀协警 1 人，予以表
彰奖励。将优秀调解干部的人事推荐、岗
位调整结合起来。实行积分奖惩机制以
来，推荐进入“两委”班子 2 人，调整解聘 5
人，在干部中引起了强烈反响，激发了干部
干事创业热情，实现了辖区群众对矛盾纠
纷化解工作“零投诉”。

化 积怨 消老案 解难 题
本报通讯员 李长青

6月27日，商南县青山镇举办为期2天的庆“七一”职工运动会，来自全镇机关、企事业单位以及各村（社
区）的职工群众共170多人参加。 （本报记者 胡 蝶 摄）

坚持和发展坚持和发展
新时代新时代““枫桥经验枫桥经验””

本报讯 （通讯员 王桂林 杨延萍）6 月 24 日，商州区板
桥镇组织开展了以“热血书写奉献 爱心凝聚力量”为主题的无
偿献血活动，41 名镇干部职工、村（社区）干部及群众积极参加
无偿献血活动，共献血 1.38万毫升。

活动当日，有群众从好几里外的村里赶往献血点。干部职
工热情满满地来到献血采集点。在工作人员的指引下，有序完
成献血登记、血液初筛、信息录入及献血等流程。献血现场，血
站工作人员还不时向大家普及有关献血
的知识，消除大家的献血疑虑。一位村
干部边献血边说：“感谢镇政府和市中心
血站为我们提供这个平台，献血是举手
之劳，想着自己的血液能帮助他人，感到
很高兴，我会坚持献血，也会鼓动周围更
多的人献血。”

板桥镇开展无偿献血活动

（上接1版）
通过发展生态茶园产业，中台村解决了群众就业，增加了

农民收入，助推了村上经济发展。
通过土地流转、劳务、公益岗安置、分红等方式，全村156户

495人镶嵌在茶叶产业链上，带动了周边200多名群众就地就
近就业，户均年收入超过 1万元。

一间“小民宿”带动“大经济”，一片“小茶叶”蝶变“大产业”。
在柞水县，朱家湾民宿、中台高山茶只是全县产业发展的缩影。

“近年来，柞水县通过树牢产业链、集群化思维，做足‘菌药
畜果茶’土特产文章，65个专业村年发展木耳超1亿袋，培育全
国名特优新农产品12个、乡字号品牌42个，朱家湾民宿、本地
湾连翘、中台高山茶等‘一村一品’，跑出了强产兴村、产村融合
的加速度。”柞水县农业农村局局长、乡村振兴局局长王玉锋告
诉记者。

昔日脏乱差 今日花飘香

驱车穿行在柞水乡村之间，四通八达的乡村公路，整洁别
致的宜居村庄，蜿蜒逶迤的青山绿水，相映成趣，散落在秀美风
光中的柞水村庄，正成为城里人的“诗与远方”。

在营盘镇药王堂村，如诗如画的乡村田园美景吸引着各地
游客在此旅游度假。

在下梁镇老庵寺村，篱笆、老房、民居、菜园、花海、水库接
待了一拨又一拨游客。

在乾佑街道梨园村，一座座古典唯美的农家小院引得人们
竞相拍照打卡。

……
6月 7日，走进营盘镇药王堂村，树木郁郁葱葱，道路干净

整洁，一座座农家院落掩映在花草树木之间，随处可见如诗如
画的乡村田园美景。

“过去，人们的生活习惯较差，到处乱堆乱放、乱搭乱建，随
着村里人居环境综合整治的不断推进，村里环境更好了，村民的
舒适度和幸福感也越来越强了。”药王堂村半夏茶馆主人黄松利
用招待客人的间隙给记者讲述着村子的蜕变。

村庄美、道路净，幸福生活款款而来。药王堂村党支部书
记毛隆斌告诉记者，药王堂村的美丽蝶变得益于近年来深入开
展的人居环境集中整治行动。

近年来，药王堂村累计筹措资金1700万元，修建开放共享
的村文化广场、污水处理网络、公共服务停车场和农业休闲产
业基地，在国道沿线修建 3公里生态步道……

人居环境的改善，极大激发了群众的主人翁意识，大家自
觉维护干净整洁的生活环境，还在门前种上花花草草，为小村
增色添彩。

仿古式碑亭雕梁画栋，高大的古碑讲述沧桑的历史，经典
的古风壁画古色古香……6月 11日，走进下梁镇老庵寺村，古
色古香的农家庭院令人眼前一亮。唐灯、唐画、唐诗等唐文化
元素，串起鳞次栉比的民居院落，到处洋溢着浓厚的文化艺术
气息，往来的游客络绎不绝。

“你可能想不到，以前没人愿意来。”老庵寺村保洁员曹美
兰回忆道，以前外地的亲戚朋友一进村，就得捂着鼻、憋着气，
问题就出在村庄环境。

由于当时村民环保意识弱，生活污水直排、垃圾随意丢弃
等原因，村委会对面的水湖公园曾是个臭水潭。

“哪里脏乱差，就整治哪里。”老庵寺村党支部书记邹志勇
说，“通过划分卫生区，设立网格长和保洁员，垃圾有人管了，村
里的环境一天比一天好了。”

“如今村里环境大变样，昔日的臭水潭变身水湖公园。游
客和村民都喜欢来这里欣赏美景。”曹美兰说。

近年来，老庵寺村持续开展环境整治，优化村容村貌。全
村302户全部完成改厕，建成了标准化旅游公厕6座。常态化
开展村庄清洁行动，实施生活垃圾定点收集、集中处理，铺设污
水管网修建污水处理厂，农村生活垃圾和污水处理率达到100%。

就这样，老庵寺村生态环境的变化开始了。村“两委”立足
资源禀赋，依托全县唯一的水库资源打造生态水系，建成生态
河堤、旅游观光步道、滨水休闲区 2万平方米和标准化停车场
1000平方米，对村内公共区域、路边、河边进行了绿化美化，并
对群众的庭院进行了提升改造。

村容村貌的改变让当地村民享受到了“颜值红利”。如今
的雅漾村立足景区优势，形成旅游观光、垂钓休闲、避暑度假一
体的特色乡村旅游，打造开发了云水和居、湖畔农家、溪谷农家
等 8家民宿，全年吸引游客 10万多人。

像药王堂村、老庵寺村这样的村庄在柞水还有很多。
近年来，柞水县在村落改造上下功夫，紧扣群众所盼和发

展所需，与中国有色西安设计院等 9家专业机构合作，为村庄
编制规划。

目前，柞水县已建成省级以上美丽宜居示范村27个，编制
“多规合一”村庄规划73个，建设秦岭山水乡村76个，人居环境
整治示范村11个，评选“五美庭院”6500多户、“十星级文明户”
1.3万户，文明村镇命名率达 74％。金米村、朱家湾村获得“中
国最美休闲乡村”“全国乡村旅游重点村”。

乡风大转变 “笑脸”成风景

6 月 12 日晚，虽然已经入夏，但山间的气温还是有些微
凉，在红岩寺镇本地湾村移民安置广场，十几名村民正围着
火塘聊着天。

不远处，本地湾村党支部书记张贻显正拿着小板凳往广场
中央走来。

看到张贻显的身影，几个村民立即腾开位置，拉着他坐了
下来，将一杯热气腾腾的清茶送到了手上。

“最近的环境卫生整治，大家有什么想法……”轻抿几口清
茶，张贻显打开了话匣子。

“现在门前屋后乱堆乱放的情况再也没有了。”“最近村里
在省道沿线修花坛、种绿植，村里的面貌变化太大了。”“就是，
现在我娃放学一回来，就跟我说要好好收拾屋里卫生。”大家你
一言、我一语地说着，张贻显听着大家的发言不时点头。

本地湾村是一个典型的移民搬迁村。一年前，村里部分搬
迁村民和留守老人的生活陋习给环境卫生造成了不良影响，村
民看在眼里、急在心里。

“搬到新环境就要有新的精神面貌和行为习惯，大家都要
按时打扫房间。共同养成良好的行为习惯。”张贻显说，“我提
议我们村建立起红黑榜制度，每周进行一次环境卫生评比，环
境好的悬挂‘卫生光荣之家’，不好的悬挂‘环境卫生脏乱差’督
促大家及时整改。”

聂友来是本地湾七组村民，他对红黑榜制度深有感触：“刚
开始家里环境打扫不好，被评为‘环境卫生脏乱差’，之后村干
部经常来家里帮忙打扫，自己也切实体会到环境卫生的改变给
生活带来的便利。”

在后来的评比中，聂友来严格按照标准进行整理，第二个
月被评为“卫生光荣之家”。

如今，通过“火塘议事会”，本地湾村的环境面貌得到了彻
底改善。该村还将森林防火、用电安全、产业发展、矛盾纠纷调
解与“火塘议事会”充分结合，通过村民议事，乡风更加文明，村
民更加和谐。

一面不足 10平方米的墙能用来做什么？
在红岩寺镇盘龙寺村一处小广场的“笑脸墙”上，张贴着村

里各年龄段、各个群体的笑脸图。
“这面墙上的笑脸图，都是群众在日常生活中的真实写照，

每一个笑脸的背后都有一段村干部为民办实事的感人故事。”
盘龙寺村党支部书记王春生说。

“比如这张，就是村上为老人免费理发时，在小发屋抓拍的。”
“还有这个，是村民在小广场欣赏秦腔时抓拍的……”王春生指
着一张张图片，介绍着“笑脸墙”背后的故事。

王春生口中所说的小发屋、小广场其实是盘龙寺村的特色
“五小服务”活动。该服务包括小发屋、小浴室、小学校、小舞台
和小广场，是村“两委”干部在解决基层社会治理中发现普遍性
问题后，通过建立“五小服务”去解决。

有了“五小服务”，群众脸上的笑容多了。笑脸的背后，不
仅是对美好生活的认同，更是对幸福生活的憧憬。

在杏坪镇腰庄村，“三分三理”矛盾纠纷化解机制，也让邻
里纠纷化解在村组，做到琐事不出网格、小事不出组、大事不出
村，问题解决在当地，隐患消除在萌芽。据了解，2023年腰庄
村调委会先后排查矛盾纠纷隐患7次，有效调处矛盾纠纷6次，
协调化解信访事项 2起。

如今，柞水县通过以“三治”融合充分激发乡村治理效能，
创新“五优五率”“三分三理”“一村一法律顾问”等治理模式，
实施孝义善举培育工程，获评市级以上身边好人、道德模范、
文明家庭 177 个以及文明镇村 23 个、民主法治示范村和乡村
治理示范村 16 个。

一排排农家院落宽敞明亮，一条条道路平整畅通，一张张
笑脸灿烂明媚……村美、民富、业强的愿景，如同一颗颗“希望
的种子”，在柞水生根发芽、开花结果。

“我们将深入学习推广‘千万工程’经验，全面推进乡村振
兴，发展文旅康养产业，促进城乡融合发展，持续增进民生福祉，
努力走出一条具有柞水特色的‘千万工程’实践路径。”柞水县
委书记曹艳萍坚定地说。


